
 

   

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE   SICILIANA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE                        

“CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 

P.le Placido Rizzotto  Tel. 0924-901344 🖷 Fax. 0924- 934233 

- Posta certificata: TPIS032001@pec.istruzione.it  Sito web. www.liceicastelvatrano.edu.it 

- E-mail Ministeriale: TPIS032001@istruzione.it 

C.F. 90021080818 91022 CASTELVETRANO (TP) 
 

 

ALL’ALBO 

      AL DSGA 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI 

“MEDICO COMPETENTE” DELL’ISTITUTO, PER LA DURATA DI ANNI 1 (UNO). Procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. B) del D. Lgs. n. 36/2023.  

 
 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, 

quello di “nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti 

dal decreto stesso”;  

RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente;  

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto da Documento di Valutazione dei Rischi di questa 

istituzione scolastica, si rende necessario procedere all’individuazione del “Medico Competente” per il 

servizio di sorveglianza sanitaria ordinaria ed eccezionale; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno a questa istituzione scolastica una figura professionale 

in possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di “Medico Competente”; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere autonomamente e con urgenza alla nomina della figura del 

“Medico Competente”; 

RITENUTO che per l’espletamento del suddetto incarico è importante avvalersi di professionalità tali da 

garantire un’assistenza qualificata e comprovata da pregressa esperienza di incarichi analoghi in enti 

pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di medico competente; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il regolamento d'Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico adottato con delibera dal C.d.I.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici: 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il D.I. n. 129/2018, in particolare gli artt. 43, 45 comma 2 lettera a;  

ACCERTATO che non esistono convenzioni attive Consip (art.1, c. 449 L. 296/2006);  

RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista avente 

titolo per assumere l’incarico di MEDICO COMPETENTE dell’Istituto, secondo quanto disposto dal 

D.Lgs. 81/2008;  

VISTA la delibera del Programma Annuale e.f. 2025 del C.d.I.  n. 21 del 04/02/2025; 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0011859 - 15/12/2025 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO

mailto:TPIS032001@pec.istruzione.it
http://www.liceicastelvatrano.edu.it/
mailto:TPIS032001@istruzione.it


 

 

 

VISTO il preventivo e la disponibilità pervenuta con nota del 12/12/2025 della S.P. MED srls Sede Legale: 

Via G. Lozano n°44/A Sede Operativa: Via G. Bessarione-Villaggio Pescatore Lotto 1 91026 Mazara Del 

Vallo (TP) Partita IVA: 02642470815, assunta al prot. con n. 11812/VI.2, a ricoprire l’incarico di medico 

competente attraverso l’opera professionale del Dr. Safina Pierluigi;  

VERIFICATO che il dott. Safina Pierluigi possiede i requisiti di cui all’art.38 del D.Lgs.81/2008: 

a) specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica;  

b) docenza in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica o in tossicologia 

industriale o in igiene industriale o in fisiologia e igiene del lavoro o in clinica del lavoro;  

c) autorizzazione di cui all’articolo 55 del decreto legislativo 15 agosto 1991, n. 277;  

d) specializzazione in igiene e medicina preventiva o in medicina legale;  

d-bis) con esclusivo riferimento al ruolo dei sanitari delle Forze Armate, compresa l’Arma dei carabinieri, 

della Polizia di Stato e della Guardia di Finanza, svolgimento di attività di medico nel settore del lavoro per 

almeno quattro anni; 

DEFINITI i compiti da assolvere da parte del medico competente, ed in particolare: 

1.visitare i luoghi di lavoro e collaborare con il datore di lavoro e con l’RSPP nella effettuazione della 

valutazione dei rischi presenti nei due plessi dell’istituzione scolastica IISS “Cipolla-Pantaleo-Gentile” di 

Castelvetrano”;  

2.esprimere, ai sensi dell’art. 25 comma 1 lettera a) del D.lgs 81/08, parere qualificato circa la necessità di 

nomina del medico competente al quale affidare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori; 

3.informare il Datore di Lavoro e il RSPP in ordine alla situazione epidemiologica della Scuola; 

4.partecipare alle riunioni periodiche della sicurezza, 

5.effettuare sopralluoghi negli ambienti di lavoro congiuntamente al RSPP; 

6.fare indagini ambientali per valutare il rischio a cui sono esposti i lavoratori; 

7.collaborare alla valutazione dei rischi per quanto è di sua competenza; 

8.fornire parere qualificato circa la necessità di effettuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori, ordinaria 

ed eccezionale; 

Effettuare l’eventuale sorveglianza sanitaria che si articolerà: 

A) in accertamenti sanitari preventivi intesi a constatare l’assenza di controindicazioni alla mansione alla 

quale i lavoratori saranno destinati, con l’obiettivo di valutare l’idoneità lavorativa specifica; 

B) in accertamenti periodici per controllare la persistenza di uno stato di salute psico-fisica dei lavoratori  

A) istituzione, compilazione ed aggiornamento della cartella sanitaria e di rischio per ciascun lavoratore 

sottoposto a sorveglianza sanitaria, 

C) compilazione e aggiornamento ove del caso i registri degli esposti ad agenti cancerogeni e biologici, 

D) informazione ad ogni lavoratore interessato dei risultati degli accertamenti sanitari e rilascio copia a 

richiesta della documentazione sanitaria. 

CONSIDERATA la previsione di una durata contrattuale pari a 12 mesi;  

RITENUTO che il Prof.ssa Giulia Flavio Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15,  

del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 

n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (indicare CIG);  

RITENUTO di dover imputare la relativa spesa nell’ambito dell’Aggregato A02-2 Funzionamento 

amministrativo generale del Programma Annuale E.F. 2025;  

SENTITO il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, sulla relativa copertura finanziaria; 
 

 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0011859 - 15/12/2025 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO



 

 

 

DETERMINA 

 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di conferire, per n. 1 (uno) anno con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto, l’incarico di Medico 

competente alla S.P. MED srls Sede Legale: Via G. Lozano n°44/A Sede Operativa: Via G. Bessarione-

Villaggio Pescatore Lotto 1 91026 Mazara Del Vallo (TP) Partita IVA: 02642470815;  

 il corrispettivo sarà commisurato in base alle effettive prestazioni così come definito nel preventivo del 

12/12/2025 assunto al ns prot. con n. 11812/VI.2, per € 800,00 omnicomprensiva (al lordo di qualunque 

onere) quale quota di consulenza annuale e di € 50,00 al lordo di qualunque onere) per ogni visita 

mediche individuali; 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 

amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica;  

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è individuato nella persona del Dirigente scolastico Prof.ssa Giulia Flavio. 
 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof..ssa Giulia Flavio 
 

 
                                    Documento firmato digitalmente              

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0011859 - 15/12/2025 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da GIULIA FLAVIO


		2025-12-15T12:36:53+0000
	GIULIA FLAVIO




